
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 112 DEL 13/02/2024 
 

 
OGGETTO:  LEGGE DI BILANCIO 2020, N. 160 DEL 27 DICEMBRE 2019 ART.1, 

COMMI 29-37 “CONTRIBUTO AI COMUNI PER L’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PUBBLICA” – 
INTERVENTI DI RETROFIT ENERGETICO PRESSO IL MUNICIPIO ED 
IL  CENTRO ANZIANI – ANNO 2024 – DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO AL GEOM. GIANLUCA BOSIO P.IVA 
09021270013 PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE  
CUP: D44J22000920001 - CIG: B05CAEC096 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 

PREMESSO CHE:  

 L'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite del complessivo di 

500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

di:  

 

 a) efficientamento energetico, compresi gli interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché di installazione di impianti per la produzione di energia da 

fonti rinnovabili;  

 b) sviluppo territoriale sostenibile, compresi gli interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento di barriere architettoniche. 

 L'art. 1 comma 30 della Legge di Bilancio 2020 stabilisce che il contributo venga attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i 

seguenti importi:  

 

 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti 

 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 

 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 

abitanti 

 130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 

abitanti 

 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 

abitanti 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 

abitanti 

 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti 

 

 il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno del 14 gennaio 2020, in applicazione all' art. 1, comma 29, della legge 160 del 

27/12/2019 ha disposto l'assegnazione dei contributi ai comuni per gli investimenti di cui sopra, 

disponendo altresì le modalità di monitoraggio degli stessi e di erogazione dei contributi; 

 

 che l’investimento in questione, che comprende le opere di piccola portata ricadenti nell’art. 1 

commi da 29 a 37, della Legge 160 del 2019, è confluito sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, all’interno della Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 

C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni. 

 

 I suddetti contributi verranno erogati dal Ministero  “per una prima quota pari al 50 per cento 

previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 

monitoraggio di cui al comma 35, dell’art. 1 della Legge 160 del 2019; per una seconda quota 

pari al 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di collaudo o 

del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine per la restante 

quota del 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio 

di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del 

PNRR”. 

 

RILEVATO che il Comune di Santena rientra tra i Comuni con popolazione ricompresa tra i 10.001 

e 20.000 abitanti, pertanto destinatario del contributo pari ad € 90.000,00 per l’annualità 2023. 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno destinare il contributo di 

cui sopra, per interventi di efficientamento energetico al Palazzo Comunale sito in Via Cavour, 39 ed 

all’edificio di proprietà comunale ospitante il centro anziani sito in via Principe Amedeo 47/A; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

questi interventi riguardano la sostituzione dei vecchi infissi con nuovi infissi aventi superiori 

prestazioni energetiche.   

 

CONSIDERATO CHE per poter procedere all’esecuzione dei lavori risulta necessario procedere 

all’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ad un tecnico abilitato di 

comprovata esperienza nel settore. 

 

VISTO l’articolo n. 50 comma b) del d.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che è previsto 

“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l'art. 17, del D.Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.  

 

INDIVIDUATO a tal fine Geom. Gianluca Bosio P.IVA: 09021270013 con sede in Via 

Modigliani, 3 – 10026 Santena (TO), che ha fatto pervenire il preventivo registrato al prot. n. 

0001796 del 12/02/2024 dal quale si evince che per le prestazioni professionali relative redazione 

del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione per “interventi di retrofit energetico presso il Municipio ed il centro anziani – anno 

2024”, presentando una richiesta di compenso professionale pari ad € 5.600,00 oltre a Cassa 

Geometri 5% e IVA 22% per totali € 7.173,60. 

 

RITENUTO il preventivo congruo e pertanto meritevole di accettazione. 

 

ACCERTATO che l’offerta pervenuta risulta vantaggiosa sotto l’aspetto economico. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie necessarie per il servizio in oggetto troveranno 

copertura al seguente codice di bilancio 01.01.2 cap. 3002/101 “Investimenti straordinari di 

efficientamento energetico edifici comunali -  art. 30, c 1, DL 34/2019, cd. Decreto Crescita” del 

bilancio finanziario 2024-2026, gestione competenza 2024, esigibilità 2024; 

 

ACCERTATA ACCERTATA la regolarità contributiva della cassa Geometri del Sig. Gianluca 

Bosio datato 20/12/2023 con validità 120gg.; 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della 

legge 136/2010, è stato attributo dall’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) il seguente codice 

identificativo di gara (CIG): B05CAEC096 

 

RICHIAMATI: 

 L’articolo 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Gli articoli 183 e 192, del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

 Il d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 Il d.P.R. 207/2010 (per quanto ancora in vigore). 

 Il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 Il d.lgs 81/2008 

 Lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento Appalti e Acquisti del 

Comune. 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’affidamento del servizio professionale. 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto.  

 

2. DI APPROVARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del DLgs n. 

267/2000, dando atto dei seguenti punti:  

a. Il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di incarico professionale per 

la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione per i “interventi di retrofit energetico presso il 

Municipio ed il centro anziani – anno 2024”, nel rispetto delle normative vigenti nel 

settore; 

b. L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio professionale. 

c. La forma del contratto è scritta mediante piattaforma “Traspare” certificata AGID 

(Agenzia per l’Italia Digitale). 

d. Il contraente è scelto tramite affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 

economici come indicato nell’articolo n. 50 comma b) del d.lgs. 36/2023. 

e. L’incarico dovrà essere espletato in fase di progettazione e nel corso dell’esecuzione dei 

lavori. 

f. Il compenso sarà liquidato a seguito espletamento delle funzioni professionali, i termini 

di pagamento sono entro 30 giorni dal ricevimento della fattura previa autorizzazione 

alla fatturazione da parte della stazione appaltante. 

 

3. DI AFFIDARE al Geom. Gianluca Bosio P.IVA: 09021270013 con sede in Via Modigliani, 

3 – 10026 Santena (TO) il servizio di incarico professionale per la redazione del progetto 

esecutivo, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione per “interventi di retrofit energetico presso il Municipio ed il centro anziani – 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

anno 2024” come da preventivo di cui al prot. 0001796 del 12/02/2024, per un importo pari 

ad € 5.600,00 oltre a Cassa Geometri 5% e IVA 22% per totali € 7.173,60. 

 

4. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa indicate, la somma di € 7.173,60 al 

codice di bilancio 01.01.2 cap. 3002/101 “Investimenti straordinari di efficientamento 

energetico edifici comunali - art. 30, c 1, DL 34/2019, cd. Decreto Crescita” del bilancio 

finanziario 2024-2026, gestione competenza 2024, esigibilità 2024. 

 

5. DI DARE ATTO che il CIG relativo a tale prestazione professionale è il seguente: 

B05CAEC096; 

 

6. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento verrà affidato a ditta specializzata, 

l’appalto di lavori per “interventi di retrofit energetico presso il Municipio ed il centro 

anziani – anno 2024”; 

 

7. A NORMA del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l'arch. Marcello DIMONTE, Responsabile Area Tecnica.  

 

8. IL PRESENTE provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 

del D. Lgs. n.267/2000.  

 

9. AVVERSO la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
CIG B05CAEC096 CUP D44J22000920001 
CREDITORE Geom. Gianluca Bosio 
IBAN  
P. IVA 09021270013 C.F. BSOGLC79S15C627Z 
IMPORTO 
LORDO 

€ 7.173,60 IVA 22% 

CAPITOLO 3002 ARTICOLO 101 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024 
€.7.173,60 

2025 2026  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


